

VAJIRAO & REDDY INSTITUTE C
India's Top Potential Training Institute for IAS

Test Booklet Code: 723

Test Booklet No: 621566

Total Ques: 100

- 1 B**
Ex.
- 2 C**
Ex. The International Renewable Energy Agency (IRENA) released its World Energy Transitions: Outlook 2023 report, highlighting the need for a more aggressive approach to transition towards renewable energy sources.
- 3 A**
Ex.
- 4 A**
Ex.
- 5 B**
Ex. White Paper is an official document issued by the Government of India or by its Ministry which explains the Government policies on a particular subject and allows the Government to collect feedback before a bill is prepared.
- 6 C**
Ex.
- 7 A**
Ex.
 - Veto Power refers to the President's power to withhold or refuse to give assent to bills (D).
 - Pardoning Power is the President's power to grant pardons, reprieves, respites, or remissions of punishment (A).
 - Diplomatic Power involves the President representing India in international forums and affairs (B).
 - Military Power indicates that the President is the supreme commander of the Indian Armed Forces (C).
- 8 D**
Ex. During a National Emergency, the fundamental right that is automatically suspended is the "Right to Life and Personal Liberty" (Article 21).
- 9 C**
Ex. The Constitution of India grants right against exploitation to children, women and tribals, but the word 'Dalit' is not mentioned in the Indian Constitution.
- 10 A**
Ex. The oath of office to the Vice-President of India is administered by the President of India.
- 11 A**
Ex.
- 12 A**
Ex. Article 75 of the Indian Constitution deals with the appointment of the Prime Minister and other Ministers.
- 13 A**
Ex.
- 14 A**
Ex. The Prime Minister of India presides over the meetings of the Council of Ministers.

- 15 D**
Ex. The Parliamentary system of government, where the executive is responsible to the legislature, is a feature borrowed from the British Constitution. The other options represent features borrowed from other countries: Directive Principles from the Irish Constitution, the Federal System with a strong Centre from Canada, and Fundamental Rights from the US Constitution.
- 16 B**
Ex.
- 17 A**
Ex.
- 18 A**
Ex.
- 19 C**
Ex.
- 20 B**
Ex.
- 21 C**
Ex. The Preamble mentions Justice, Liberty, Equality, and Fraternity as its ideals but does not specifically mention the promotion of world peace and security. It focuses on the fundamental values and the political philosophy of the Indian Constitution.
- 22 C**
Ex. The President of India does not have the power to make laws. This power is vested in the Parliament of India. The President's roles include appointing the Prime Minister, declaring war or peace (under the advice of the Council of Ministers), and granting pardons.
- 23 B**
Ex.
- 24 D**
Ex.
- 25 A**
Ex.
 - The Directive Principle of Uniform Civil Code is mentioned in Article 44.
 - The provision for just and humane conditions of work and maternity relief is part of Article 39.
 - The promotion of education and economic interests of weaker sections is found in Article 46.
 - The organization of village panchayats is mandated in Article 40.
- 26 C**
Ex.
 - The Right to Freedom (Articles 19 to 22) includes the freedom of speech and expression.
 - The Right to Freedom also encompasses the right to reside and settle in any part of the territory of India.
- 27 D**
Ex.
- 28 B**
Ex. The concept of Single Citizenship in India, where citizens are only recognized as citizens of India and not of their respective states, is a concept borrowed from the British Constitution. In contrast, countries like the USA have a system of dual citizenship (national and state).

VAJIRAO & REDDY INSTITUTE

India's Top Potential Training Institute for IAS

C

Test Booklet Code: 723

Test Booklet No: 621566

Total Ques: 100

- 1 B
Ex.
- 2 C
Ex. अंतर्राष्ट्रीय नवीकरणीय ऊर्जा एजेंसी (आईआरईएनए) ने अपनी विश्व ऊर्जा परिवर्तनरू आउटलुक 2023 रिपोर्ट जारी की, जिसमें नवीकरणीय ऊर्जा स्रोतों की ओर संक्रमण के लिए अधिक आक्रामक दृष्टिकोण की आवश्यकता पर प्रकाश डाला गया है।
- 3 A
Ex.
- 4 A
Ex.
- 5 B
Ex. भारत में सरकार द्वारा अथवा उसके किसी मंत्रालय द्वारा किसी विषय पर विस्तृत एवं आधिकारिक विवरण श्वेत पत्र के रूप में जारी किया जाता है।
- 6 C
Ex.
- 7 A
Ex.
- 8 D
Ex. राष्ट्रीय आपातकाल के दौरान, वह मौलिक अधिकार जो स्वतंत्र रूप में निलंबित किया जाता है, वह 'जीवन और व्यक्तिगत स्वतंत्रता का अधिकार' (अनुच्छेद 21) होता है।
- 9 C
Ex. संविधान में बच्चों, स्त्रियों एवं जनजातियों के शोषण के विरुद्ध अधिकार को स्वीकृति प्रदान की गई है, जबकि दलित शब्द का संविधान में उल्लेख नहीं है।
- 10 A
Ex. भारतीय उपराष्ट्रपति के पद की शपथ भारत के राष्ट्रपति द्वारा दिलाई जाती है।
- 11 A
Ex.
- 12 A
Ex. भारतीय संविधान के अनुच्छेद 75 में प्रधान मंत्री और अन्य मंत्रियों की नियुक्ति का विचार किया गया है।
- 13 A
Ex.
- 14 A
Ex. भारत में मंत्रिपरिषद की बैठकों का आयोजन प्रधान मंत्री द्वारा किया जाता है।
- 15 D
Ex. संसदीय प्रणाली की सरकार, जहां कार्यपालिका विधायिका के प्रति उत्तरदायी होती है, ब्रिटिश संविधान से ली गई एक विशेषता है। अन्य विकल्प अन्य देशों से लिए गए थेरु आयरलैंड संविधान से नीति निर्देशक तत्व, कनाडा से मजबूत केंद्र के साथ फेडरल सिस्टम, और अमेरिकी संविधान से मौलिक अधिकार।
- 16 B
Ex.
- 17 A
Ex.

- 18 A
Ex.
- 19 C
Ex.
- 20 B
Ex.
- 21 C
Ex. प्रस्तावना में न्याय, स्वतंत्रता, समानता, और भ्रातृत्व के आदर्शों का उल्लेख है, लेकिन इसमें विश्व शांति और सुरक्षा का संवर्धन विशेष रूप से नहीं कहा गया है। यह भारतीय संविधान के मौलिक मूल्यों और राजनीतिक दर्शन पर केंद्रित है।
- 22 C
Ex. भारत के राष्ट्रपति के पास कानून बनाने की शक्ति नहीं होती है। यह शक्ति भारत की संसद में निहित है। राष्ट्रपति की भूमिकाओं में प्रधानमंत्री की नियुक्ति, युद्ध या शांति की घोषणा (मंत्रिपरिषद की सलाह पर), और क्षमादान देना शामिल हैं।
- 23 B
Ex.
- 24 D
Ex.
- 25 A
Ex.
- 26 C
Ex. स्वतंत्रता का अधिकार (अनुच्छेद 19 से 22) में अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता शामिल है। स्वतंत्रता का अधिकार यह भी शामिल करता है कि नागरिक किसी भी भारतीय क्षेत्र में बसने और रहने के लिए स्वतंत्र हैं।
- 27 D
Ex.
- 28 B
Ex. भारत में एकल नागरिकता की अवधारणा, जहाँ नागरिकों को केवल भारत के नागरिक के रूप में मान्यता दी जाती है और उनके संबंधित राज्यों के नहीं, ब्रिटिश संविधान से ली गई है। इसके विपरीत, यूएसए जैसे देशों में दोहरी नागरिकता की व्यवस्था है (राष्ट्रीय और राज्य)।
- 29 C
Ex.
- 30 C
Ex.
- 31 B
Ex.
- 32 A
Ex. समानता का अधिकार (अनुच्छेद 14 से 18) विभिन्न आधारों पर भेदभाव के निषेध को शामिल करता है।
- 33 A
Ex.
- 34 C
Ex.
- 35 C
Ex.
- 36 A
Ex.

